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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.

Сахарный диабет второго типа (СД2) – прогрессирующее метаболическое

заболевание, характеризующееся хронической гипергликемией, возникающей

вследствие нарушения секреции инсулина на фоне развития

инсулинорезистентности [293, 294]. Широкая распространённость СД2 и

неуклонно увеличивающееся количество больных по всему миру

обуславливают актуальность изучения патогенеза СД2 и необходимость поиска

новых подходов к его лечению. Инсулинорезистентность снижает секреторные

возможности бета-клеток (β-клеток) островков Лангерганса поджелудочной

железы, что приводит к нарастанию гипергликемии и прогрессированию

диабета [4, 9]. Дисфункция β-клеток, по-видимому, занимает крайне важное

место в патогенезе СД2, что нашло отражение в сформулированной в 2016 году

β-клеточно-ориентированной модели развития СД2 [278], согласно которой

прогрессирующее снижение массы и функционального резерва β-клеток

является одним из основных патогенетических механизмов развития СД2. В

последнее время исследователи приходят к заключению, что дисфункция β-

клеток при СД2 может быть отчасти компенсирована образованием новых

инсулин-продуцирующих клеток. В связи с этим, всё большее внимание

привлекают расположенные вне островков Лангерганса клетки, содержащие

инсулин. В современной научной литературе их принято называть инсулин-

позитивными клетками (ИПК) по результатам иммуногистохимического

исследования ткани поджелудочной железы с использованием антител к

инсулину [65, 131, 166, 252]. В литературе отмечено сниженное по сравнению

с β-клетками количество GLUT2 рецепторов на мембране внеостровковых ИПК

[65] и их меньшая уязвимость по сравнению с β-клетками островков в условиях

аллоксанового СД [5]. В ряде работ продемонстрирована нормализация

гипергликемии при СД на фоне увеличения количества внеостровковых ИПК

[164, 169]. Однако морфофункциональная характеристика внеостровковых
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ИПК в условиях СД2 в литературе отсутствует. Возможно, они являются

частью диффузной эндокринной системы, значение и функции которой в норме

и при патологии не известны.

В литературе рассматриваются два потенциальных источника данного

типа клеток: дифференцировка стволовых клеток и трансдифференцировка

клеток экзокринного и протокового эпителия поджелудочной железы,

возможная благодаря их функциональной пластичности. Ацинарные клетки

являются привлекательной мишенью для трансдифференцировки в ИПК в силу

своей многочисленности, единства происхождения с β-клетками [145, 188] и

наличия общих для всех клеток поджелудочной железы транскрипционных

факторов, определяющих их дифференцировку и созревание [98, 234].

Факты, подтверждающие пластичность клеток поджелудочной железы в

постнатальном периоде, широко описаны в литературе [234]. Предполагают,

что ключевыми регуляторами дифференцировки панкреоцитов являются

факторы транскрипции Pdx1, Neurogenin3 (Ngn3) и MafA, что подтверждается

трансдифференцировкой ацинарных и протоковых клеток поджелудочной

железы в ИПК путём усиления экспрессии представителей триады этих генов

[208, 303]. Основная роль в развитии поджелудочной железы в эмбриональном

и постнатальном периоде принадлежит Pdx1 [212, 304], присутствие которого

обязательно не только для дифференцировки клеток железы в инсулин-

продуцирующие, но и для их функционирования, что подтверждается

регистрируемым увеличением содержания Pdx1 в зрелых β-клетках [245]. У

взрослых животных активность гена pdx1 снижается в экзокринной части

железы и выражена только в зрелых β-клетках [147].

Вопрос образования ИПК из плюрипотентных стволовых клеток [187,

254] является дискуссионным. На пролиферацию гемопоэтических стволовых

клеток и их миграцию из костного мозга в повреждённые органы, регенерации

которых они способствуют, оказывает влияние состояние SCF/c-kit оси. Фактор

стволовой клетки (SCF) – цитокин, продуцируемый стволовыми клетками

костного мозга и фибробластами, является лигандом рецептора фактора роста
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тучных и стволовых клеток с-kit (CD117). Предполагают, что активация SCF/c-

kit оси является одним из механизмов регуляции регенерации, результатом

которой является выход гемопоэтических стволовых клеток из костного мозга

и их миграция в ткани повреждённого органа. Однако известно, что экспрессия

c-kit дифференцированными клетками является органоспецифической [14].

Ранее на моделях повреждения печени и почек было показано, что вещества,

синтезируемые макрофагами, могут способствовать выходу стволовых клеток

из костного мозга и их миграции к повреждённому органу, что может

способствовать репарационным процессам в тканях [14, 16].

Механизмы и условия, способствующие образованию внеостровковых

ИПК, до конца неизвестны. Предположение об участии макрофагов в

регулировании образования внеостровковых ИПК поджелудочной железы при

СД2 можно обосновать рядом фактов. Во-первых, известно, что СД2 является

хроническим воспалительным заболеванием и его развитие сопровождается

макрофагальной инфильтрацией поджелудочной железы [75, 113]. Между тем,

показано, что репрограммирование экзокринных клеток поджелудочной

железы в инсулин-продуцирующие возможно лишь при ограничении

выработки макрофагами провоспалительных цитокинов [221]. Во-вторых,

доказано, что макрофаги способствуют рекрутированию стволовых клеток и их

миграции в повреждённые органы [14, 47], а также сами способны

вырабатывать SCF [250]. В-третьих, доказано влияние активности макрофагов

на пролиферацию β-клеток островков Лангерганса [80, 124, 173, 224].

Наличие доказательств участия макрофагов в образовании инсулин-

продуцирующих клеток ставит вопрос о конкретных механизмах их влияния на

внеостровковые ИПК поджелудочной железы. Среди множества биологически

активных веществ, секретируемых макрофагами, для исследования механизмов

воздействия макрофагов на внеостровковые ИПК поджелудочной железы при

СД2 особый интерес представляют те, с помощью которых макрофаги могут

влиять на функционирование и пролиферацию островковых β-клеток. При СД2

IFN-γ, действуя совместно с другими цитокинами, в частности, с TNF-α,
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индуцирует апоптоз β-клеток островков Лангерганса [142]. TNF-α является

провоспалительным цитокином, повышенная секреция которого усугубляет

развитие инсулинорезистентности при СД2 [9, 59]. Макрофаги высвобождают

TNF-α в условиях воспаления и в постпрандиальный период. TNF-α действует

на β-клетки, изменяя выработку и секрецию инсулина [101]. Напротив, TGF-β1

способствует пролиферации β-клеток, он высвобождается макрофагами в

островках Лангерганса при снижении количества β-клеток. Представители

семейства TGF-β могут модулировать развитие поджелудочной железы,

участвуя в регуляции количественного баланса эндокринных и экзокринных

клеток железы. Моноциты и макрофаги являются основными источниками

белков TGF-β [25]. Предполагают, что макрофаги могут использовать TGF-β1

как сигнальную молекулу, способствующую пролиферации β-клеток и

регенерации поджелудочной железы [92, 101]. Показано, что совместное

действие лиганда TGF-β активина и ретиноевой кислоты регулирует развитие

эпителия поджелудочной железы [180]. На более поздних этапах

эмбрионального развития белки TGF-β выступают в качестве сигнальных

молекул, влияющих на то, будет ли клетка дифференцироваться в экзо- или

эндокринную [234, 267].

Таким образом, предположение о том, что макрофаги, активно

принимающие участие в процессах воспаления и регенерации, могут

регулировать образование и функционирование внеостровковых ИПК

поджелудочной железы при СД2, вполне обосновано и подтверждается

экспериментальными данными. Изучение внеостровковых ИПК

поджелудочной железы и механизмов регуляции их образования и активности

со стороны макрофагального звена являются важными направлениями, которые

могут иметь прикладное значение для терапии СД2.

Нельзя не отметить, что специфическое воздействие на макрофаги in vivo

не является тривиальной задачей. В качестве агента, изменяющего активность

макрофагального звена, была выбрана натриевая соль 5-амино-2,3-

дигидрофталазин-1,4-диона (аминофталгидразид натрия), идентификационный
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номер в PubChem (PubChemCID) 9794222, InChI Key: JKEBMURXLKGPLR-

UHFFFAOYSA-N, основной фармакологической мишенью которого являются

макрофаги. Аминофталгидразид натрия (далее – АФГ) изменяет

функционально-метаболическую активность макрофагов in vitro и in vivo,

подавляя продукцию воспалительных цитокинов [1, 30, 176, 195].

Цель исследования – выявить отдельные патофизиологические

механизмы макрофагальной регуляции образования и функционирования

внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы при

экспериментальном сахарном диабете второго типа и при коррекции

аминофталгидразидом натрия.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Дать сравнительную характеристику локализации, количества,

размеров и функциональной активности внеостровковых инсулин-позитивных

клеток поджелудочной железы в норме и при экспериментальном сахарном

диабете второго типа.

2. Дать оценку влияния макрофагов и изменения их активности под

действием аминофталгидразида натрия на локализацию, количество, размеры и

функциональную перестройку внеостровковых инсулин-позитивных клеток

поджелудочной железы в условиях экспериментального сахарного диабета

второго типа.

3. Оценить вклад макрофагов и изменения их активности под действием

аминофталгидразида натрия в регуляцию образования внеостровковых

инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы под действием цитокинов

и ростовых факторов в крови и ткани железы при экспериментальном сахарном

диабете второго типа.

4. Оценить влияние макрофагов и изменения их активности под

действием аминофталгидразида натрия на регуляцию количества клеток в

составе ацинусов и в эпителии протоков поджелудочной железы,

экспрессирующих транскрипционный фактор Pdx1 и рецептор к фактору

стволовой клетки (c-kit).
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5. Проанализировать отдельные патофизиологические механизмы

макрофагальной регуляции образования и функционирования внеостровковых

инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы при экспериментальном

сахарном диабете второго типа.

Научная новизна. В ходе исследования впервые дана характеристика

субпопуляций инсулин-позитивных клеток (ИПК) в составе ацинусов и в

эпителии протоков поджелудочной железы крыс, включающая их количество,

размеры и функциональную активность, в норме и при развитии

экспериментального сахарного диабета второго типа. Установлено, что

большая часть внеостровковых ИПК поджелудочной железы локализована в

ацинусах железы, тогда как в эпителии протоков их количество значительно

меньше.

Впервые проанализировано влияние макрофагов на содержание Pdx1-

позитивных клеток в составе ацинусов и в эпителии протоков поджелудочной

железы. Выявлено, что снижение макрофагальной инфильтрации ацинарной

части поджелудочной железы, наблюдаемое при воздействии

аминофталгидразида натрия, способствует увеличению количества Pdx1-

позитивных клеток в паренхиме неэндокринной части железы и

сопровождается ростом содержания TGF-β1 в ткани железы. Сочетание этих

факторов приводит к увеличению количества ИПК в эпителии ацинусов и

протоков железы, а также возрастанию их функциональной активности.

Отмеченные изменения ИПК могут являться одной из причин увеличения

продукции инсулина, снижения гипергликемии и инсулинорезистентности,

наблюдаемых при воздействии на функциональное состояние макрофагов при

СД2.

Впервые проанализировано влияние со стороны макрофагального звена

на количество клеток в составе ацинусов и в эпителии протоков поджелудочной

железы, экспрессирующих рецептор к фактору стволовой клетки в условиях

экспериментального СД2.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты носят фундаментальный характер. Они расширяют существующие

представления об ИПК поджелудочной железы и о роли макрофагов в их

образовании и функционировании. Полученные данные свидетельствуют о том,

что при развитии СД2 количество как ацинарных, так и протоковых ИПК

снижается, несмотря на выраженную макрофагальную инфильтрацию органа.

Воздействие на макрофаги амнофталгидразидом натрия приводит к

уменьшению макрофагальной инфильтрации ацинарной части железы без

существенного изменения количества макрофагов в её протоках, что

способствует увеличению как количества внеостровковых ИПК, так и

усилению их функциональной активности.

Выявлено влияние макрофагов на образование и функционирование

внеостровковых ИПК через увеличение содержания в ацинарных клетках и

клетках эпителия протоков белка Pdx1 – основного фактора транскрипции,

контролирующего образование ИПК, а также через воздействие на продукцию

TGF-β1, одного из факторов, регулирующего трансдифференцировку клеток

поджелудочной железы в эндокринные.

Проведенное исследование создает теоретическую основу для разработки

методов стимулирования образования и функциональной активности ИПК

путем изменения функциональной активности макрофагов. Результаты

исследования могут быть использованы при разработке новых способов

терапии инсулин-дефицитных состояний.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. При развитии экспериментального сахарного диабета второго типа

одиночные или собранные в группы инсулин-позитивные клетки

обнаруживаются в составе ацинусов и в эпителии протоков поджелудочной

железы в тех же соотношениях, что и у интактных животных. Снижение общего

количества внеостровковых инсулин-позитивных клеток при развитии

экспериментального сахарного диабета второго типа инвариантно к их

локализации.
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2. Снижение количества внеостровковых инсулин- и Pdx1-

позитивных клеток при экспериментальном сахарном диабете второго типа

происходит на фоне усиления макрофагальной инфильтрации ацинусов,

сопровождаемого ростом содержания TNF-α и IFN-γ и снижением

концентрации TGF-β1 в ткани железы.

3. Уменьшение макрофагальной инфильтрации ацинусов

поджелудочной железы, снижение концентрации TNF-α и увеличение

продукции TGF-β1 в ткани железы под действием амнофталгидразида натрия

сопровождается ростом числа Pdx1-позитивных клеток, количества и

функциональной активности инсулин-позитивных клеток в составе ацинусов и

в эпителии протоков.

4. Макрофагальная регуляция образования и функционирования

внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы

осуществляется посредством изменения содержания в ткани железы

провоспалительных цитокинов, ростовых факторов, количества Pdx1-

позитивных ацинарных и протоковых клеток.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты

диссертационной работы используются в учебном процессе курса «Патохимия,

диагностика» на кафедре медицинской биохимии и биофизики Института

естественных наук и математики ФГАОУ ВО «Уральский федеральный

университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» Министерства

науки и высшего образования РФ (далее – УрФУ имени первого Президента

России Б.Н. Ельцина), а также в научно-исследовательской работе лаборатории

морфологии и биохимии ФГБУН Институт иммунологии и физиологии

Уральского отделения Российской академии наук Министерства науки и

высшего образования РФ (далее – ИИФ УрО РАН).

Достоверность полученных результатов. Теоретические установки,

положенные в основу работы, выведены на основании анализа большого

объёма современной научной литературы по исследуемому вопросу, что

обосновывает направление исследования. Выбор адекватных поставленным
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задачам методов исследования, достаточный объём выборки, использование

современных методов статистической обработки материала,

воспроизводимость результатов и не противоречие их данным, представленным

в независимых источниках другими авторами, подтверждают верность

сделанных в ходе работы выводов. Научные положения и выводы,

резюмирующие работу, соответствуют заявленной цели и задачам.

Личный вклад автора состоит в непосредственном выполнении всех

этапов диссертационного исследования. Постановка научной проблемы и

формулировка рабочей гипотезы, разработка дизайна эксперимента, анализ и

интерпретация полученных результатов проводились совместно с научным

руководителем, доктором биологических наук, доцентом И.Г. Даниловой.

Поиск и анализ литературы по теме исследования, получение и статистическая

обработка первичных данных, написание и оформление диссертации

выполнено автором самостоятельно. Результаты исследования в виде

публикаций в научных периодических изданиях и докладов на конференциях

представлены совместно с соавторами.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на Х Всероссийском конгрессе студентов и

аспирантов-биологов с международным участием «Симбиоз Россия 2017»

(Россия, Казань, 2017); ХIII Всероссийской конференции с международным

участием «Иммунологические чтения в г. Челябинске» (Россия, Челябинск,

2018); 16 Всемирном фармакологическом Конгрессе (16th Annual Congress of

International Drug Discovery Science & Technology) (2018, Цзинань, Китай); 30

Конгрессе Европейского Общества патологов (30th Congress of the ESP)

(Испания, Бильбао, 2018); 14 Всемирном Конгрессе по эндокринологии и

диабету (14th World Congress on Endocrinology and Diabetes) (Франция, Париж,

2018); 2019 Уральском Симпозиуме по Биомедицинской Инженерии,

Радиоэлектронике и Информационным Технологиям (2019 Ural Symposium on

Biomedical Engineering, Radioelectronics and Information Technology

(USBEREIT)) (Россия, Екатеринбург, 2019); 15 Всемирном Конгрессе по
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эндокринологии и диабету (15th World Congress on Endocrinology and Diabetes)

(Чешская Республика, Прага, 2019); 2020 Уральском Симпозиуме по

Биомедицинской Инженерии, Радиоэлектронике и Информационным

Технологиям (2020 Ural Symposium on Biomedical Engineering, Radioelectronics

and Information Technology (USBEREIT)) (Россия, Екатеринбург, 2020);

IV Международной научно-практической конференции «Современные

синтетические методологии для создания лекарственных препаратов и

функциональных материалов» (Екатеринбург, 2020), 32 Конгрессе

Европейского Общества патологов (32nd Congress of the ESP and XXXIII

International Congress of the IAP) (virtual, 2020).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 15

печатных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ. Большинство работ опубликовано в изданиях,

индексируемых в международных наукометрических базах: 5 – в Scopus, 4 – в

Web of Science, 3 – в Pubmed, 7 – в РИНЦ.

Конкурсная поддержка: Работа поддержана грантами РНФ № 16-15-

00039 и № 16-15-00039-П.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 160

страницах печатного текста и состоит из введения, обзора литературы по

исследуемому вопросу, описания экспериментальных животных и методики

эксперимента, 4 глав с результатами собственных исследований, заключения,

выводов и списка использованной литературы, включающего 304 источника,

среди которых 48 русскоязычных и 256 англоязычных. Работа содержит 18

таблиц и 8 рисунков.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность

специалистам, чей вклад способствовал работе над диссертацией: доктору

медицинских наук, профессору М.Т. Абидову, предоставившему

аминофталгидразид натрия и принимавшему участие в обсуждении и

интерпретации результатов исследования, и старшему научному сотруднику

ИИФ УрО РАН, кандидату биологических наук И.Ф. Гетте, совместно с
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которой осуществлялось моделирование сахарного диабета второго типа и

определение биохимических показателей крови экспериментальных животных.
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ГЛАВА 1 – ВЛИЯНИЕ МАКРОФАГОВ НА ВНЕОСТРОВКОВЫЕ

ИНСУЛИН-ПОЗИТИВНЫЕ КЛЕТКИ ПОДЖЕЛУДОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ

(обзор литературы)

Сахарный диабет второго типа (СД2) – неоднородная с точки зрения

этиологии и патогенеза группа заболеваний (метаболических нарушений),

характеризующаяся относительной инсулиновой недостаточностью и

инсулинорезистентностью [2, 8, 9]. Развивающаяся вследствие этого

гипергликемия ведёт к таким осложнениям, как нефропатия, ретинопатия,

нейропатия, энтеропатия. В отличие от диабета первого типа (СД1),

аутоиммунного заболевания, манифестирующего чаще всего в детстве и

молодом возрасте, начало СД2 связано в большей степени с перееданием и

гиподинамией, хотя большую роль в патогенезе СД2 играют, по-видимому,

мультифакторные наследственные предрасположенности [9]. Если при СД1

разрушение β-клеток происходит за счёт собственных цитотоксических Т-

клеток, то при СД2 снижение выработки инсулина β-клетками происходит


[…]


инсулина в них [16, 25, 203, 224]. Ввиду существования тесной связи между

макрофагами и пролиферацией и жизнедеятельностью β-клеток, логично
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предположить, что факторы, секретируемые дифференциально

активированными макрофагами, влияющие на функциональную массу β-

клеток, будут влиять и на образование и функционирование внеостровковых

ИПК.

Для оценки влияния функциональной активности макрофагов на

внеостровковые ИПК были выбраны те цитокины, по экспрессии которых

можно не только судить о направлении поляризации макрофагов, но и с

помощью которых макрофаги могут воздействовать на образование и

функционирование инсулиноцитов. TNF-α и IFNγ способствуют активации

макрофагов по классическому пути, выступая в качестве эндогенных

переключателей, запускающих развитие воспалительных реакций при СД2, а

TGF-β1, напротив, ассоциирован с дифференцировкой макрофагов по М2 пути,

способствующему пролиферации клеток и восстановлению функций ткани.

TNF-α и IFNγ относятся к числу цитокинов, оказывающих наиболее

выраженное негативное воздействие на функционирование β-клеток. TNF-α и

IFNγ вносят вклад в развитие стресса эндоплазматического ретикулума,

который проявляется в виде нарушения фолдинга белков и, с большой

вероятностью, ведёт к развитию пироптоза, усиливают окислительную

активность iNOS и NADPH, нарушают секрецию инсулина. Согласно данным

ряда авторов, TGF-β1, напротив, способствует пролиферации β-клеток.

Закономерное увеличение концентрации TNF-α и IFNγ в крови и

снижение концентрации TGF-β1 в ткани поджелудочной железы на фоне

увеличения инфильтрации ацинусов макрофагами свидетельствовало о

развитии воспалительных реакций в ткани железы. Модуляция

функциональной активности макрофагов, вызывая снижение количества IFNγ в

крови, количества TNF-α в ткани железы и увеличение количества TGF-β1 в

крови и железе, снижала интенсивность воспалительных процессов в

поджелудочной железе, что могло способствовать трансдифференцировке

неэндокринных панкреоцитов в инсулиноциты.
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Анализируя количество и функциональную активность внеостровковых

ИПК поджелудочной железы на фоне картины инфильтрации неэндокринной

части железы провоспалительными макрофагами и концентрации в ткани

железы цитокинов при СД2 и после воздействия на функциональную

активность макрофагов, можно сделать вывод о том, что макрофаги влияли на

образование и функционирование внеостровковых ИПК. Увеличение

количества ИПК в неэндокринной части железы было ассоциировано с ростом

концентрации TGF-β1 и снижением концентрации TNF-α в ткани железы.

Таким образом, полученные в работе данные демонстрируют связь между

количеством и функциональной активностью макрофагов и образованием и

функционированием внеостровковых ИПК. Усиление количества

внеостровковых ИПК поджелудочной железы и их функциональной активности

наблюдалось на фоне уменьшения интенсивности воспалительных реакций в

неэндокринной части паренхимы железы.

Результатом трансдифференцировки собственных неэндокринных клеток

поджелудочной железы должны являться клетки, не просто способные

производить инсулин, но такие, в которых осуществляется индукция секреции

инсулина и быстрое его выделение адекватно физиологическим сигналам. Это

возможно в том случае, если во вновь образованных внеостровковых ИПК

будут активен тот же комплекс генов, что и в островковых β-клетках. Для

выяснения механизмов воздействия макрофагов на внеостровковые ИПК

необходимо выяснить, как макрофаги влияют на гены, связанные с синтезом и

секрецией инсулина.

Транскрипционный фактор Pdx1 играет решающую роль как в

образовании и функционировании β-клеток панкреатических островков в

эмбриональный период и их функционировании во взрослом организме, так и в

дедифференцировке неэндокринных клеток железы в ИПК. Основное

количество Pdx1-позитивных панкреоцитов локализовано в островках

Лангерганса, однако клетки, экспрессирующие Pdx1, присутствуют также в
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неэндокринной части паренхимы железы как интактных крыс, так и крыс с

экспериментальным СД2. Развитие СД2 сопровождалось снижением

количества Pdx1-позитивных клеток в неэндокринной части железы, а

модуляция активности макрофагов, напротив, увеличением их количества, что

согласуется с количеством и функциональной активностью внеостровковых

ИПК. Отмеченное на тридцатый день экспериментального диабета увеличение

количества и размеров одиночных ИПК, расположенных в составе ацинусов,

хорошо соотносится с тем фактом, что снижение количества Pdx1-позитивных

клеток в составе ацинусов наблюдалось лишь на шестидесятые сутки развития

СД2.

Таким образом, сигналы, вырабатываемые макрофагами, влияют на

неэндокринные клетки поджелудочной железы, и, в зависимости от

направления поляризации макрофагов, определяющей интенсивность

воспалительных реакций в ткани железы, могут способствовать

трансдифференцировке ацинарных и протоковых клеток железы в ИПК. В

результате снижения макрофагальной инфильтрации ацинусов железы при

СД2, в неэндокринных клетках железы усиливается экспрессия

транскрипционного фактора Pdx1, что, в сочетании со снижением уровнем

воспаления, приводит к трансдифференцировке панкреоцитов в ИПК. Другим

механизмом влияния макрофагов нв внеостровковые ИПК является усиление

продукции TGF-β1, влияющего на пролиферацию инсулиноциров и

трансдифференцировку в инсулин-продуцирующие клетки, в ткани железы.

При воздействии на функциональную активность макрофагов у крыс с

СД2 наблюдалось не только увеличение количества ИПК в составе ацинусов и

в эпителии протоков железы, но и снижение выраженности гипергликемии и

повышение концентрации инсулина в крови до уровня физиологически

интактных животных.

Что касается возможности образования внеостровковых ИПК из

стволовых клеток, рекрутируемых в поджелудочную железу при повреждении

органа, вызванном развитием СД2, то влияние макрофагов на этот процесс
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остаётся недоказанным, хотя его и нельзя полностью отвергать. Литературные

данные демонстрируют участие взаимодействия SCF и c-kit – рецептора,

связывание с которым приводит к его активации, имеющей решающее значение

для дифференцировки стволовых клеток, в дифференцировке и пролиферации

эндокринных островковых клеток во время развития поджелудочной железы

плода человека [81, 115]. Доказано влияние макрофагов на выход

гемопоэтических клеток из костного мозга и их миграция в зону повреждения

[14].

Уровень SCF в крови и ткани поджелудочной железы, повышенный у

животных с СД2, не снижался и при модуляции функциональной активности

макрофагов. Однако, в панкреоцитах неэндокринной части железы не

происходило усиления экспрессии рецептора к SCF – белку c-kit. Объяснением

этого факта может быть упоминаемая в литературе компенсаторная деградация

рецептора c-kit, вызванная повышенным содержанием SCF, и являющаяся,

предположительно, одним из механизмов ограничения эффектов SCF во время

воспаления [64, 90].

Таким образом, макрофаги, являясь одними из главных координаторов

метаболического и тканевого гомеостаза, способны создать в поджелудочной

железе микросреду, способствующую образовнию ИПК в составе ацинусов и в

эпителии протоков.

Выявленные патофизиологические механизмы макрофагальной

регуляции образования и функционирования внеостровковых ИПК схематично

изображены на рисунке 8.

Количество внеостровковых ИПК в поджелудочной железе и их

функциональная активность зависят от содержания триады транскрипционных

факторов (3TF), в первую очередь Pdx1, в неэндокринных клетках железы.

Помимо количества Pdx1, на трансдифференцировку неэнокринных

панкреоцитов в ИПК влияет уровень воспаления в ткани железы и содержание

глюкозы в крови. Неизвестно пока, какие комбинации данных факторов

необходимы и достаточны для прохождения трансдифференцировки
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неэндокринных клеток поджелудочной железы. На фоне повышения

концентрации провоспалительного цитокина TNF-α в крови,

характеризующего общий уровень воспалительных реакций при СД2,

уменьшения содержания противовоспалительного цитокина TGF-β1 в

панкреатической ткани и снижения количества внеостровковых панкреоцитов,

экспрессирующих Pdx1, при усилении макрофагальной инфильтрации

ацинарной части железы, наблюдалось снижение количества и

функциональной активности внеостровковых ИПК.

Рисунок 8 – Патофизиологические механизмы макрофагальной

регуляции образования и функционирования внеостровковых инсулин-

позитивных клеток (ИПК) поджелудочной железы
Примечание: СД2 – сахарный диабет второго типа; TF (Pdx1) – фактор

транскрипции Pdx1; ПЖ – поджелудочная железа; TGF-β1 – трансформирующий фактор

роста бета 1; TNF-α – фактор некроза опухоли альфа; АФГ – аминофталгидразид натрия.
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Воздействие на макрофаги аминофталгидразидом натрия привело к

снижению выраженности воспалительных реакций в организме и

поджелудочной железе, что, в частности, создало благоприятный фон для

трансдифференцировки неэндокринных клеток железы в ИПК под влиянием

Pdx1. Результатом увеличения количества Pdx1-позитивных клеток в составе

ацинусов и эпителии протоков, снижения уровня воспаления и увеличения

содержания TGF-β1 в ткани поджелудочной железы могло стать наблюдаемое

увеличение количества и функциональной активности внеостровковых ИПК. В

работе не было выявлено влияния активности и продукции макрофагов на

дифференцировку внеостровковых ИПК из стволовых клеток-предшественниц,

что отражено на рисунке 8 штриховкой соответствующего блока.

.
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ВЫВОДЫ

1. В норме инсулин-позитивные клетки обнаруживаются в паренхиме

поджелудочной железы вне островков Лангерганса в составе ацинусов и в

эпителии протоков одиночно и в составе небольших групп, в условиях

экспериментального сахарного диабета второго типа их количество снижается;

неоднородность реагирования субпопуляций внеостровковых инсулин-

позитивных клеток на развитие экспериментального сахарного диабета второго

типа проявляется через изменение размеров и функциональной активности

клеток.

2. Снижение макрофагальной инфильтрации ацинусов поджелудочной

железы, наблюдаемое при воздействии на макрофаги аминофталгидразидом

натрия при экспериментальном сахарном диабете второго типа,

сопровождается увеличением количества и функциональной активности

внеостровковых инсулин-позитивных клеток.

3. Изменение функциональной активности макрофагов у крыс с

экспериментальным сахарным диабетом второго типа под действием

аминофталгидразида натрия приводит к снижению концентрации IFN-γ в крови

и TNF-α в ткани поджелудочной железы и росту концентрации TGF-β1 в крови

и ткани поджелудочной железы.

4. Функциональная активность макрофагов влияет на количество

ацинарных и протоковых клеток поджелудочной железы, экспрессирующих

транскрипционный фактор Pdx1.

5. Увеличение концентрации фактора стволовой клетки в ткани

поджелудочной железы при воздействии на макрофаги аминофталгидразидом

натрия не сопровождается изменением экспрессии рецептора к фактору

стволовой клетки (c-kit) ацинарными и протоковыми клетками железы.

6. Влияние макрофагов на активность внеостровковых инсулин-

позитивных клеток поджелудочной железы осуществляется посредством

изменения содержания в ткани железы провоспалительных цитокинов и
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ростовых факторов, а также изменения количества ацинарных и протоковых

клеток поджелудочной железы, экспрессирующих фактор транскрипции Pdx1.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При изучении инсулинопродуцирующей системы организма

необходимо учитывать присутствие инсулинопродуцентов в паренхиме

поджелудочной железы вне островков Лангерганса как в физиологически

нормальных условиях, так и при патологии (сахарный диабет второго типа).

2. При разработке новых способов профилактики и бета-клеточной

заместительной терапии сахарного диабета второго типа (СД2) необходимо

учитывать зависимость образования и активности инсулин-позитивных и

Pdx1-позитивных внеостровковых клеток поджелудочной железы от

количества макрофагов, инфильтрирующих неэндокринную часть

поджелудочной железы, и их функциональной активности, а также

неоднородность реагирования инсулин-позитивных клеток ацинарной и

протоковой субпопуляций на развитие СД2.

3. Учитывая положительный эффект на образование и активность

внеостровковых инсулин-позитивных клеток поджелудочной железы,

выявленный в эксперименте, аминофталгидразид натрия может быть

использован при разработке новых способов профилактики и терапии СД2.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФГ натриевая соль 5-амино-2,3-дигидрофталазин-1,4-

диона

ИПК инсулин-позитивные клетки

Мкм микрометр

ммоль/л миллимоль на литр

мМЕ/мл милли- международная единица на миллилитр

ПЖ поджелудочная железа

СД сахарный диабет

СД2 сахарный диабет второго типа

У.е. условные единицы

IFN-γ (interferon gamma) интерферон гамма

IL интерлейкины

LYM (lymphocytes) лимфоциты

M ± m среднее арифметическое ± ошибка среднего

N/mm2 штук на мм2 паренхимы органа

c-kit рецептор фактора роста тучных и стволовых клеток

Pdx1 (pancreatic and

duodenal homeobox 1)

панкреатический дуоденальный гомеобоксный белок

1

SCF (stem cell factor) фактор стволовой клетки

TGF-β1 (transforming

growth factor beta 1)

трансформирующий фактор роста бета 1

TNF-α (tumor necrosis

factor alpha)

фактор некроза опухоли альфа

β-клетки бета-клетки островков Лангерганса поджелудочной

железы
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