ОТЗЫВ

научного руководителя

о научной квалификации диссертанта Соколовой Ксении Викторовны, соискателя
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.03.03 –
патологическая физиология

Соколова К.В. работает в лаборатории морфологии и биохимии ФГБУН Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук с 2018 года, сначала в должности лаборанта-исследователя, потом младшего научного сотрудника и в настоящее время научного сотрудника.

В 2020 году Ксения Викторовна окончила очную аспирантуру на кафедре медицинской биохимии и биофизики Института естественных наук и математики ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина».

Во время выполнения диссертационного исследования Соколова К.В. освоила разнообразные методы, используемые в научно-исследовательской работе: моделирование патологических состояний на экспериментальных животных, биохимические, гистологические, морфометрические методы исследования, иммуногистохимический и иммуноферментный анализ. Ксения Викторовна самостоятельно планировала и осуществляла все этапы эксперимента.

Соколова К.В. получила следующие, наиболее важные результаты:

1. Впервые дана характеристика субпопуляций инсулин-позитивных клеток в составе ацинусов и эпителии протоков поджелудочной железы крыс, включающая их количество, размеры и функциональную активность, в норме и при развитии экспериментального сахарного диабета второго типа.

2. Впервые установлено влияние макрофагов на содержание Pdx1-позитивных клеток в составе ацинусов и эпителии протоков поджелудочной железы.

3. Показано, что снижение макрофагальной инфильтрации ацинарной части поджелудочной железы, наблюдаемое при воздействии аминофталгидразида натрия, способствует увеличению количества Pdx1-позитивных клеток в паренхиме неэндокринной части железы и сопровождается ростом содержания TGF- β 1 в ткани железы. Сочетание этих факторов приводит к увеличению количества инсулин-позитивных клеток в эпителии ацинусов и протоков железы, а также возрастанию их функциональной активности.

Выполняя диссертационную работу, Соколова Ксения Викторовна проявила себя как ответственный исследователь, умеющий ставить цели и находить

методические способы их достижения, обладающий широкой научной эрудицией и способный глубоко и критически анализировать как данные литературы, так и самостоятельно полученные результаты исследований.

Соколовой К.В. опубликовано 15 печатных работ по теме диссертационного исследования, из них 3 – в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ, 9 – в изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of Science и/или Scopus, она неоднократно выступала на российских и международных научно-практических конференциях.

Ксению Викторовну характеризует ответственный подход к работе, её отношения с коллегами пронизаны взаимным уважением и поддержкой.

Вышесказанное позволяет охарактеризовать Соколову К.В. как сложившегося исследователя, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 004.027.02 на базе Института иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный руководитель:
д.б.н., доцент

И.Г. Данилова

Подпись И.Г. Даниловой заверяю:
Ученый секретарь ИИФ УрО РАН
к.б.н.

Ю.С. Храмцова

09.03.2021